PAGE
4

	Чувашская Республика

Чебоксарское городское

Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Ч=ваш Республики

Шупашкар хулин

депутатсен Пух=в\

ЙЫШ+НУ

20 октября 2006 г. № 379

О Положении об управлении находящимися в собственности муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики акциями открытых акционерных обществ

В соответствии со статьей 61 Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, пунктом 6.3 Порядка приватизации муниципального имущества города Чебоксары, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 17 декабря 2002 года № 837 (с изменениями от 25 апреля 2006 года),

Чебоксарское городское Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение об управлении находящимися в собственности муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики акциями открытых акционерных обществ.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Чебоксарские новости».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по бюджету, экономическому развитию, промышленности и торговле (Ю.Д. Филиппов).

Глава города Чебоксары

     Н.И. Емельянов

         УТВЕРЖДЕНО

решением Чебоксарского

городского Собрания депутатов

от 20.10.2006 № 379

ПОЛОЖЕНИЕ

об управлении  находящимися в собственности муниципального

образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики

акциями открытых акционерных обществ

1. Права акционера открытых акционерных обществ (далее – акционерные общества), акции которых находятся в собственности муниципального образования города Чебоксары  – столицы Чувашской Республики (далее – город Чебоксары) осуществляет Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом (далее – Горкомимущество).

2. В акционерных обществах, за исключением тех, все голосующие акции которых находятся в собственности города Чебоксары, определение позиции акционера – города Чебоксары по внесению вопросов в повестку дня общего собрания акционеров, выдвижению кандидатов для избрания в органы управления, ревизионную и счетную комиссии, предъявлению требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров, созыву внеочередного общего собрания акционеров, а также выдача доверенности представителю администрации города Чебоксары (далее – представитель) для голосования на общем собрании акционеров, определение позиции акционера - муниципального образования города Чебоксары по вопросам повестки дня общего собрания акционеров осуществляются Горкомимуществом в порядке, установленном настоящим Положением.

Позиция акционера - города Чебоксары по вопросам повестки дня общего собрания акционеров отражается в письменных директивах, выдаваемых Горкомимуществом представителю для голосования на общем собрании акционеров. Представитель действует на основании письменных директив и доверенности Горкомимущества.

3. Представители города Чебоксары назначаются распоряжением Горкомимущества по согласованию с главой администрации города Чебоксары и соответствующим заместителем главы города Чебоксары, курирующим отрасль, к которой относится основной вид деятельности акционерного общества.
4. В акционерных обществах, все голосующие акции которых находятся в муниципальной собственности города Чебоксары, полномочия общего собрания акционеров осуществляются Горкомимуществом. Решение общего собрания акционеров оформляется распоряжением Горкомимущества. При этом не применяются нормы настоящего Положения, касающиеся порядка и сроков подготовки, созыва и проведения общих собраний акционеров.

5. Права акционера – города Чебоксары осуществляются Горкомимуществом по согласованию с главой администрации города Чебоксары и соответствующим заместителем главы администрации города Чебоксары, курирующим отрасль, к которой относится основной вид деятельности акционерного общества.
6. В целях подготовки позиции акционера - города Чебоксары, Горкомимущество направляет сообщение о проведении общего собрания акционеров с приложением повестки дня и материалов, полученных от акционерного общества, в 3-дневный срок c даты его получения, но не позднее чем за 20 дней до даты проведения общего собрания акционеров, а если повестка дня общего собрания акционеров содержит вопрос о реорганизации общества, - не позднее чем за 25 дней до указанной даты в соответствующее структурное подразделение администрации города Чебоксары, курирующее отрасль, к которой относится основной вид деятельности акционерного общества (далее – структурное подразделение администрации города Чебоксары).
7. Структурное подразделение администрации города Чебоксары направляет в Горкомимущество свои предложения по вопросу предъявления требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров не позднее чем за 20 дней до предполагаемой даты его предъявления. В случае если в повестку дня внеочередного общего собрания акционеров включается вопрос об избрании членов совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества (далее - совет директоров), указанный срок составляет 30 дней.

Указанные предложения должны содержать формулировки вопросов, подлежащих внесению в повестку дня внеочередного общего собрания акционеров, и формулировки решений по ним, а также предложения о форме проведения общего собрания акционеров. Предложения представляются с пояснительной запиской, содержащей обоснование внесения в повестку дня предлагаемого вопроса, а также с приложением материалов, необходимых для принятия решения. При внесении в повестку дня внеочередного общего собрания акционеров вопроса об изменении состава органов управления, ревизионной и счетной комиссий представляется также информация о кандидатах для избрания в органы управления, ревизионную и счетную комиссии акционерного общества.

8. Структурное подразделение администрации города Чебоксары направляет в Горкомимущество свои предложения по внесению вопросов в повестку дня годового общего собрания акционеров и выдвижению кандидатов для избрания на указанном собрании в органы управления, ревизионную и счетную комиссии до 30 декабря года, предшествующего году проведения годового общего собрания акционеров.

Предложения должны содержать позицию, касающуюся голосования по предлагаемым вопросам, формулировки решений по ним с приложением пояснительной записки и необходимых материалов, а также информацию о кандидатах для избрания в органы управления, ревизионную и счетную комиссии акционерного общества.

9. Структурное подразделение администрации города Чебоксары направляет в Горкомимущество свои предложения, касающиеся голосования по вопросам повестки дня общего собрания акционеров в течение 3 дней после получения сообщения о проведении общего собрания акционеров, но не позднее 15 дней до даты проведения общего собрания акционеров, а если повестка дня общего собрания акционеров содержит вопрос о реорганизации общества - не позднее 20 дней до указанной даты.

Предложения представляются с пояснительной запиской, содержащей обоснование предлагаемых решений, а также с приложением необходимых материалов.

Предложения могут быть подготовлены и направлены в Горкомимущество заблаговременно на основании протокола заседания совета директоров, на котором определена повестка дня общего собрания акционеров.

Количество кандидатов, предлагаемых к включению в список для избрания в совет директоров, ревизионную и счетную комиссии акционерного общества, не может превышать количественного состава этих органов, определенного общим собранием акционеров.

10. Представители интересов муниципального образования города Чебоксары в совете директоров осуществляют голосование по вопросам повестки дня заседания совета директоров на основании письменных директив Горкомимущества.

Заместитель главы администрации

г. Чебоксары - Председатель

Горкомимущества

     В.Н. Арисов